Tabela 7.4.1.7 - Importagao, segundo os paises de origem - 2023

(continua)
Importagéo
Paises de origem
Valor (US$ FOB) Peso liquido (kg)

Total 240 792 839 224 166 572 046 172
Afeganistdo 298 651 12 365
Aland, llhas 137 098 952
Albania 3639 262 434 498
Alemanha 13 147 236 762 2087 249 877
Andorra 467 441 35778
Angola 708 191 795 1157 087 528
Anguilla 746 853 276 737
Antértica 1397 1
Antigua e Barbuda 38218 4
Argentina 11 997 506 946 8764 929 757
Argélia 1824 741 950 3409 348 331
Arménia 196 123 3888
Aruba 14 702 2326
Arabia Saudita 3531822 499 5788 418 651
Australia 2000 222 338 6 469 724 669
Azerbaijao 364 808 84 336
Bahamas 15 356 19 445
Bancos Centrais 50 1
Bangladesh 203 793 655 17 603 688
Barbados 540 342 776 237
Barein 215032 058 255 867 817
Belarus 372410 887 1056 571 032
Belize 435519 45 524
Benin 109 448 53 668
Bermudas 758 712 53475
Bolivia 1520 465 471 4 944 059 972
Bonaire, Saint Eustatius e Saba 5908 45
Botsuana 34923
Bouvet, llha 10 311 989
Brasil 354 828 432 15 095 144
Brunei 15511 846 15033 338
Bulgaria 82 436 693 9226 153
Burkina Faso 1972 85
Burundi 4642 63
Butéo 587 615 21709
Bélgica 3116414 227 1077 336 713

Boésnia-Herzegovina
Cabo Verde
Camarbdes
Camboja

Canada

Catar

Cayman, llhas
Cazaquistao

Chade

Chile

China

Chipre

Christmas (Navidad), llha

Cocos (Keeling), lihas

7779922

58 411

5198 346
75673 066
3376 162 168
698 550 898
1070 402
71548 759
27 508

4313 317 855
53 175757 148
2131879

63 482

178 234

1034 282

12 260

3203 988
2519 334
5878 157 104
1671395 838
1359

453 581 886
3888

3 367 064 602
21745 361 837
323 645

28 158

17 621



Tabela 7.4.1.7 - Importagao, segundo os paises de origem - 2023

(continuagéo)

Importagdo
Paises de origem
Valor (US$ FOB) Peso liquido (kg)
Colémbia 2288 494 404 5417 124 653
Comores 66 796 232
Congo 221914 684 395 842 221
Congo, Republica Democratica 8587 611 1189 410
Cook, llhas 146 2
Coreia do Norte 5225 83
Coreia do Sul 4826 870 549 1034 989 128
Costa Rica 138 028 980 24 821 508
Costa do Marfim 149 227 792 69 399 447
Coveite (Kuweit) 400 458 328 571346 771
Crodcia 22 395 662 813 429
Cuba 2181520 419 970
Curagao 237 363 1589
Dinamarca 1255 446 830 45 503 952
Dijibuti 3185 17
Dominica 8999 50
Egito 488 970 023 1718 844 306
El Salvador 7122355 4016 834

Emirados Arabes Unidos
Equador

Eritreia
Eslovaquia
Eslovénia
Espanha
Estados Unidos
Estonia

Etidpia

Falkland (Malvinas)
Faroe, llhas

Fiji

Filipinas
Finlandia
Franca

Gabao

Gana

Geodrgia
Gibraltar
Granada
Groenlandia
Grécia
Guadalupe
Guam
Guatemala
Guernsey
Guiana

Guiana Francesa
Guiné
Guiné-Bissau
Guiné Equatorial

Gambia

1202418 411
104 168 896
84 395

447 649 650
115 536 240
3983 542 967
37 958 896 968
61653 395
190 813

49

168

28 200

309 914 258
821009 223
5504 503 922
474 557 232
430 604 261
1344 862
107 906

1007

31392

58 506 000
38

45

67 231712
11163

986 374 844
556

18 312
431996

53 188

29 594

1647 191 803
36 736 788
3306

30411 069

10 387 555

4 464 752 670
28998 712 176
38 524 950
4517

8

402

16 109 301
309 597 848
499 293 483
774 955 871
618 073 399
289 960

74 165

9

2370
31839 307

48 979 924
112

1633 312 891
15

4 657

179 026

228

343



Tabela 7.4.1.7 - Importagao, segundo os paises de origem - 2023

(continuagéo)

Importagdo
Paises de origem
Valor (US$ FOB) Peso liquido (kg)

Haiti 793613 251032
Heard e ilhas mcdonald, llha 4 280 1000
Honduras 22218 250 12 865 514
Hong Kong 743 780 097 170 552 728
Hungria 543 783 655 42124 984
llha de Man 27 659 76
Indonésia 1465 401 335 639 730 268
Iraque 2394 003 2829 187
Irlanda 959 167 406 10 412 243
Ira 3795129 1 355 267
Islandia 13 583 768 2952238
Israel 1351 954 692 1824 815779
Italia 5852 861 741 812 190 927
lémen 1968 2
Jamaica 146 536 218 483
Japéao 5128 511 630 653 672 077
Jersey 118

Jordania 128 588 272 353 556 449
Kiribati 8

Laos 2816 579 87 870
Lesoto 7722 31
Let6nia 26 680 772 30 097 955
Libéria 123 119 80 640
Liechtenstein 12 643 355 616 447
Lituania 105 710 904 87 292 586
Luxemburgo 46 842 211 8 027 557
Libano 12 592 085 30 644 407
Libia 82253 46 573
Macau 2702 057 1122378
Macedonia 23422 526 935 160
Madagascar 4 864 369 2907 199
Malavi 1408 039 273 222
Maldivas 268 324 13
Mali 113 3
Maita 92 066 835 112 620 212
Malasia 1468 662 963 360 945 338
Marrocos 1412 083 665 2671081247

Marshall, llhas
Martinica
Mauritania
Mauricio
Mianmar
Micronésia
Moldavia
Mongdlia
Montenegro
Montserrat
Mogambique
México

Ménaco

142 670
4590
1050 269
923 479
12 820 763
4813
2781291
2623614
52130

20 207
2191288
5541 362 812
4764 556

118 511
7

104 027
15 537
633 886
66
725723
600 131
85

1"

598 271
790 831 453
39813



Tabela 7.4.1.7 - Importagao, segundo os paises de origem - 2023

(continuagéo)

Importagdo
Paises de origem
Valor (US$ FOB) Peso liquido (kg)
Namibia 3361 900 1341598
Nauru 1576 47
Nepal 193 957 9592
Nicaragua 4850 525 2218362
Nigéria 757 189 818 1657 012 355
Niue 12 669 273
Norfolk, llha 1816 4
Noruega 684 828 319 437 359 820
Nova Caledonia 47 568 303
Nova Zelandia 86 540 495 14 942 828
Niger 18 040 406
Oma 675 244 836 1757 174 696
Pacifico, llhas do (EUA) 266 404 159 528
Palau 7 881 74
Palestina 194 885 55 034
Panama 13 827 490 5369 795
Papua Nova Guiné 113 349 688
Paquistao 131 693 687 47 417 868
Paraguai 2 952 385 666 2915 545 493
Paises Baixos (Holanda) 2818 286 819 2651820 814

Peru

Pitcairn

Polinésia Francesa
Polonia

Porto Rico
Portugal
Quirguistao
Quénia

Reino Unido
Republica Centro-Africana
Republica Dominicana
Reuniéo

Roménia

Ruanda

Russia

Salomao, llhas
Samoa

Samoa Americana
San Marino

Santa Helena
Santa Lucia
Seicheles

Senegal

Serra Leoa
Singapura

Sint Maarten
Somalia

Sri Lanka

1580 625 755
5611

52 864

849 852 556
454 399 233
1062 812 145
169 447

1704 881
2829 168 878
68 002

32 262 958

6 409

353 418 907
3077

10 012 627 611
11770

936 122

367 005

14 850 418

26 154

3761

476 832
4488 232
349 244

937 696 013
695

48 118
75911 902

2277 148 553
6

4915

137 669 935
1815428
213 543 481
43 478

127 788

452 221 862
434

2462 042
223

30 787 669
26

19 736 084 496
1810

36 519

30 760

178 684

54

39

61687
1694 640
27 528

216 327 155
2

1450

11 340 068



Tabela 7.4.1.7 - Importagao, segundo os paises de origem - 2023

(conclusao)

Importagdo
Paises de origem
Valor (US$ FOB) Peso liquido (kg)

Suazilandia 166 355 4318
Sudéao 33204 17 004
Suriname 48 216 449
Suécia 2087 253 306 325778 016
Suiga 2750 033 840 254 045 053
Svalbard e Jan Mayen 273 3
Séo Cristévao e Névis 20 461 249
Sé&o Tomé e Principe 242 23
Sao Vicente e Granadinas 3172 353
Sérvia 41909 479 4 468 072
Siria 3002 148 37 619 979
Tadjiquistao 747 007 49793
Tailandia 1970 567 094 313 541 621
Taiwan (Formosa) 2414 676 213 271769778
Tanzania 1601939 296 236
Tcheca, Republica 698 241 725 104 370 628
Terras Austrais Francesas 407

Territério Britanico do Oceano indico 5748 1535
Timor Leste 12 624 3
Togo 46 204 482 42507 513
Tonga 1393 898 236 779
Toquelau 349 325 401 843 549 698
Trinidad e Tobago 62 997 858 60 807 053
Tunisia 7377 478
Turcomenistao 13151 783 33 228 408
Turquia 1132 392 091 972 561 825
Tuvalu 186

Ucrania 21 343 389 1484 198
Uganda 123 986 5063
Uruguai 2140 160 226 1956 343 574

Uzbequistao

Venezuela

Vietna

Virgens, llhas (Americanas)
Virgens, llhas (Britanicas)
Zimbabue

Zambia

Africa do Sul

Austria

india

369 263 616

412 736 502

3007 564 229

34 798

2 526 604

439 452

1376 305

577 115 632

1307 596 745

6873 149 275

1228 002 317

1211788772

455 839 840

16 218

3375972

292 185

1138 201

611 297 832

329 102 969

2453 323 706

Fonte: Brasil. Secretaria de Comércio Exterior. Comex Stat: exportagcdes e importagdes geral. Pais. Brasilia, DF: Secex, 2024.

Disponivel em: http://comexstat.mdic.gov.br/pt/home. Acesso em: fev. 2024.



